
 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 
 
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio pianificazione paesaggistica e urbanistica 

 

Viale Trieste, 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4351 
eell.urb.pianificazione@regione.sardegna.it  - PEC: eell.urb.pianificazione@pec.regione.sardegna.it 

 www.regione.sardegna.it 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto:  Progetto europeo “Isole SOStenibili plus: rafforzare la rete delle isole per lo 

sviluppo sostenibile e la conservazione dei patrimoni”, a valere sul 

programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia Marittimo 2014 – 

2020, denominato ISOS plus. CUP E79G22000110007. Approvazione verbali 

Commissione e affidamento incarico di controllore di primo livello a favore 

del Dott. Michele Froli. 

Il Direttore del Servizio 

VISTI  lo Statuto Speciale della Regione Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA  la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa 
della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 
Regionali; 

VISTA  la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998, che detta norme per la disciplina del 
personale regionale e per l’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L.R. n. 1 del 21 febbraio 2023 “Legge di stabilità 2023”, e la L.R. n. 2 del 21 
febbraio 2023, di approvazione del “Bilancio di previsione 2023-2025”; 

VISTO  il Decreto dell'Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica n. 7, prot. n. 2872 
del 19 maggio 2020, con il quale sono stati ridefiniti i Servizi della Direzione 
generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia; 

VISTO  il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali e Personale N.P. 3530/87 del 28 
agosto 2020, con il quale sono state conferite all'Ing. Alessandro Pusceddu le 
funzioni di Direttore del Servizio Pianificazione Paesaggistica e Urbanistica; 

VISTO il Bando relativo al Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia 
Marittimo 2014 – 2020 per gli assi prioritari 2 e 4, pubblicato in data 20 aprile 2018; 

PRESO ATTO che la Regione Toscana, con Decreto n.13109 del 27.06.2022, ha disposto 
l'ammissione a finanziamento per il progetto “ISOS Plus”; 

DATO ATTO che il progetto, di cui la Regione Sardegna è partner, prevede come data d’inizio il 
30 giugno 2022 e una durata programmata di 12 mesi, più 120 giorni aggiuntivi per 
la chiusura amministrativa; 

DATO ATTO che con la Determinazione n. 1078/DG del 25 luglio 2022 è stato costituito il 
gruppo di lavoro per l’attuazione del progetto e, con il medesimo atto, attribuito il 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio pianificazione paesaggistica e urbanistica 

 

Viale Trieste, 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4351 
eell.urb.pianificazione@regione.sardegna.it - PEC: eell.urb.pianificazione@pec.regione.sardegna.it 

 www.regione.sardegna.it 
 2/6 

coordinamento e le relative competenze gestionali al Servizio pianificazione 
paesaggistica e urbanistica; 

VISTO il “Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei progetti 

Sezione B – Presentazione delle candidature e la sezione D - La gestione dei 

progetti, la rendicontazione delle spese e i controlli”, nonché le risposte alle FAQ 
presenti sul sito web dedicato al Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-
Francia Marittimo 2014 – 2020, che prevede in capo al singolo partner dei progetti 
finanziati di provvedere alla certificazione delle spese da avviare a 
rendicontazione; 

CONSIDERATO che con comunicazione ai Capofila n. 17 del 5 settembre 2017 si invitano tutti i 
beneficiari pubblici a rispettare il Manuale sopracitato indicando negli atti di 
affidamento, quale base normativa, l'art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, 
prestando particolare attenzione ai Regolamenti dell'ente che esplicitano le 
procedure comparative per l'affidamento; 

RICHIAMATO pertanto, l’art. 7, comma 6-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. in cui si prevede 
che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i 

propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione”; 

RICHIAMATO  inoltre, l’articolo 6-bis della Legge Regionale n. 31/1998 che prevede il 
conferimento ad esperti, anche esterni, di incarichi individuali per prestazioni di 
elevata professionalità;  

CONSIDERATO che, non essendo presente all’interno della medesima Direzione Generale una 
struttura adibita al controllo di I livello, occorre procedere alla selezione di un 
controllore esterno per la certificazione delle spese sostenute nell’ambito del 
progetto in oggetto; 

CONSIDERATO altresì, che la Regione Toscana, Autorità di Gestione del Programma di 
Cooperazione INTERREG Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020, ha approvato, con 
decreto dirigenziale n. 7627 del 22.04.2022, l’Avviso per l’istituzione della lista dei 
controllori di primo livello per l’anno 2022, per lo svolgimento dell’attività di verifica 
delle spese con adeguate competenze rispetto alla materia comunitaria ai sensi 
dell’art.125 del Regolamento (UE) n.1303/2013;  

PRESO ATTO che la lista dei controllori di primo livello è stata approvata dalla Regione Toscana 
con Decreto n. 14444 del 19 luglio 2022; 

CONSIDERATO  che, come prevedono le regole del Programma di Cooperazione INTERREG Italia-
Francia “Marittimo” 2014-2020, la lista di controllori di primo livello deve essere 
utilizzata dai beneficiari, i quali si avvarranno di tale strumento per il conferimento 
dell’incarico di attività di verifica delle spese, e che tutti i costi della prestazione 
saranno imputati sulle voci di bilancio dei singoli beneficiari;  



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio pianificazione paesaggistica e urbanistica 

 

Viale Trieste, 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4351 
eell.urb.pianificazione@regione.sardegna.it - PEC: eell.urb.pianificazione@pec.regione.sardegna.it 

 www.regione.sardegna.it 
 3/6 

PRESO ATTO che per i beneficiari del Programma di Cooperazione Territoriale Italia-Francia 
INTERREG “Marittimo” 2014-2020 con il Decreto della Regione Toscana, 
Direzione Generale della Giunta regionale - Settore attività internazionali - n. 3881 
del 31 marzo 2017, sono stati predisposti e approvati i seguenti allegati: Allegato 
A): contratto tipo per i controllori di I livello; Allegato B): Dichiarazione di 
indipendenza, che ogni controllore dovrà firmare contemporaneamente alla firma 
del contratto e Allegato C): criteri di selezione per la Regione Toscana;  

PRESO ATTO che l’Autorità di Gestione ha messo a disposizione dei beneficiari (capofila e 
partner), nell’apposita sezione documenti del sito web del Programma, la succitata 
documentazione; 

CONSIDERATO nel medesimo decreto dirigenziale n. 3881 del 31 marzo 2017, la Regione 
Toscana, al fine di conferire un eventuale incarico, prevede l’applicazione dei criteri 
di selezione di cui all’Allegato C), stabilendo, poi, che ogni singolo beneficiario 
italiano comunicherà ai controllori estratti “dall’elenco dei controllori” i propri criteri 
di selezione ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis, del D.Lgs. 165/2001; 

PRESO ATTO che l’individuazione del controllore a cui affidare le attività di controllo e 
certificazione per la verifica della legittimità e regolarità delle spese dichiarate da 
ciascun dei beneficiari/partner è effettuata con un generatore di scelta casuale 
tramite apposito applicativo online predisposto dall’Autorità di Gestione del 
Programma; 

CONSIDERATO  che la Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della 
vigilanza edilizia, in quanto beneficiaria del Programma di Cooperazione “Interreg 
V-A Italia Francia Marittimo”, rientra tra i soggetti che possono utilizzare la Lista al 
fine di selezionare l’esperto al quale conferire l’incarico; 

CONSIDERATO che il sistema automatico previsto per la selezione casuale dei controllori di primo 
livello predisposto dall’Autorità di Gestione del PC Interreg. V A Italia-Francia 
marittimo ha estratto n. 3 esperti individuali (lista codice n. 976 del 25 novembre 
2022): 

1) Michele Froli; 

2) Agatino Lipara; 

3) Alberto Troise. 

RILEVATO che con propria Determinazione n. 1929/PIAN prot. n. 60593 del 6 dicembre 2022 
è stata avviata la procedura di affidamento di un incarico per “Controllore di primo 
livello” ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, D.Lgs. 165/2001 e sono stati individuati i 
criteri comparativi da utilizzare per l’individuazione dello stesso; 

CONSIDERATO che la procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico di controllore di I livello 
indetta con la determinazione n. 1929/PIAN prot. 60593 del 6 dicembre 2022 è 
andata deserta; 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio pianificazione paesaggistica e urbanistica 

 

Viale Trieste, 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4351 
eell.urb.pianificazione@regione.sardegna.it - PEC: eell.urb.pianificazione@pec.regione.sardegna.it 

 www.regione.sardegna.it 
 4/6 

RILEVATO che con propria Determinazione n. 188/PIAN prot. n. 7294 del 10 febbraio 2023 è 
stata disposta la riapertura dei termini delle attività di selezione e successiva 
contrattualizzazione del suddetto incarico per “Controllore di primo livello”, per le 
spese in capo alla Regione Sardegna, tra i 3 operatori economici che sono stati 
estratti dal sistema automatico predisposto dalla Regione Toscana quale autorità 
di Gestione; 

PRESO ATTO che i 3 professionisti sono stati invitati, con le sotto riportate note inviate via PEC, a 
trasmettere, entro le ore 13:00 del 24 febbraio 2023, la documentazione per la 
partecipazione alla selezione:  

1) Agatino Lipara: nota prot. 7811 del 14 febbraio 2023; 

2) Alberto Troise: nota prot. 7812 del 14 febbraio 2023; 

3) Michele Froli: nota prot. 7813 del 14 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine sopra indicato, risultano pervenute con PEC le 
offerte dei seguenti professionisti:  

1) Michele Froli: nota prot. n. 9351 del 22 febbraio 2023; 

2) Agatino Lipara: nota prot. n. 9588 del 24 febbraio 2023. 

PRESO ATTO che con determinazione n. 262/PIAN, prot. n. 10283 del 28.02.2023, è stata 
nominata la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative 
all’affidamento dell’incarico di controllore di primo livello per il progetto ISOS Plus; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 07 marzo 2023, n. 2 del 02 maggio 
2023, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che nel verbale n. 2 del 03 maggio 2023, la Commissione giudicatrice ha stilato la 
graduatoria finale, dalla quale risulta che il professionista Dott. Michele Froli, nato a 
Pisa (PI) il 21 marzo 1960 e residente in via Via Delle Agavi n. 26 A - Pisa (PI), 
C.F. FRLMHL60C21G702U, ha riportato il punteggio finale più elevato, pari a 106 
punti; 

VISTO il “Contratto tipo” predisposto dall’Autorità di gestione per i beneficiari del 
Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia “Marittimo” 2014 – 
2020, di cui al decreto dirigenziale Regione Toscana n. 3881 del 31 marzo 2017 
(Allegato A), e la “dichiarazione di indipendenza” (Allegato B), che il controllore 
designato dovrà firmare contemporaneamente alla firma del contratto; 

DATO ATTO che i fondi necessari per la spesa del certificatore di primo livello trovano copertura 
nel bilancio regionale per l’anno 2023, per una quota pari all’85% sul capitolo 
SC08.9703 e per una quota pari al 15% sul capitolo SC08.9707, CDR 00.04.02.02; 

ATTESTATA  l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, relativamente all’assetto di 
interessi determinato con il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del “Codice di comportamento del 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio pianificazione paesaggistica e urbanistica 

 

Viale Trieste, 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4351 
eell.urb.pianificazione@regione.sardegna.it - PEC: eell.urb.pianificazione@pec.regione.sardegna.it 

 www.regione.sardegna.it 
 5/6 

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e 
delle Società partecipate”, approvato da ultimo con D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 
2021; 

ATTESO  altresì, che non sono pervenute, al titolare del centro di responsabilità competente, 
segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale 
dipendente che ha partecipato al procedimento; 

RITENUTO pertanto, di disporre l’aggiudicazione del servizio di controllore di primo livello per il 
progetto ISOS Plus al Dott. Michele Froli, nato a Pisa (PI) il 21 marzo 1960 e 
residente in via Via Delle Agavi n. 26 A - Pisa (PI), C.F. FRLMHL60C21G702U, per 
un importo pari a € 2.319,00 IVA e ogni altro onere inclusi. 

DETERMINA 

ART. 1. Per quanto richiamato in premessa, di approvare i verbali della Commissione giudicatrice n. 
1 del 07 marzo 2023 e n. 2 del 03 maggio 2023, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 

ART. 2. Di disporre l’aggiudicazione del servizio di controllore di primo livello per il progetto ISOS 
Plus al Dott. Michele Froli, nato a Pisa (PI) il 21 marzo 1960 e residente in via Via Delle 
Agavi n. 26 A - Pisa (PI), C.F FRLMHL60C21G702U, per un importo pari a € 2.319,00 IVA e 
ogni altro onere inclusi. 

ART. 3. Di procedere alla formalizzazione dell’incarico mediante la sottoscrizione del contratto che 
disciplinerà lo svolgimento delle attività, secondo il “Contratto tipo” predisposto dall’Autorità 
di gestione per i beneficiari del Programma di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Francia 
“Marittimo” 2014 – 2020, di cui al decreto dirigenziale Regione Toscana n. 3881 del 31 
marzo 2017, e della “dichiarazione di indipendenza” che il controllore designato dovrà 
sottoscrivere contemporaneamente alla firma del contratto. 

ART. 4. Di dare atto che l’ammontare della spesa, prevista per la realizzazione del servizio di cui 
all’art. 1, pari a € 2.319,00 IVA inclusa e omnicomprensiva degli oneri accessori e di legge, 
trova copertura nel bilancio regionale per l’anno 2023, per una quota pari all’85% sul 
capitolo SC08.9703 e per una quota pari al 15% sul capitolo SC08.9707, CDR 00.04.02.02. 

ART. 5. La presente determinazione sarà comunicata a tutti i soggetti interessati e sarà pubblicata 
nel sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna. 

ART. 6. Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 30 (trenta) giorni dalla data di 
ricezione, ricorso gerarchico al Direttore Generale della Direzione della pianificazione 
urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia, ai sensi degli artt. 21, e 24, della L.R. 
31/1998, secondo le modalità di cui alla L.1199/1971. E’ ammesso, altresì, entro 60 
(sessanta) giorni dalla medesima data, ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, secondo le modalità di cui al D.Lgs. 104/2010. 



 
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio pianificazione paesaggistica e urbanistica 

 

Viale Trieste, 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4351 
eell.urb.pianificazione@regione.sardegna.it - PEC: eell.urb.pianificazione@pec.regione.sardegna.it 

 www.regione.sardegna.it 
 6/6 

ART. 7. La presente determinazione viene trasmessa al Direttore Generale affinché venga 
successivamente inoltrata all’Assessore degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica, ai sensi 
del comma 9 dell’art. 21 della L.R. n. 31/98. 

Il Direttore del Servizio  
Ing. Alessandro Pusceddu 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

Funz Resp procedimento: Arch. Giorgio Costa 

Funz. Resp. finanziario: Dott. Efisio Secci 

Funz. Istruttore: Dott.ssa Elena Galletta 




		2023-05-05T08:20:29+0200
	PUSCEDDU ALESSANDRO
	Firmato digitalmente da


		2023-05-05T08:20:39+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




